

PresidênciaCâmara Municipal de Almada

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Municipal de Almada José Courinha Leitão

geral.assembleia@cma m-almada.pt

V/Ref.ª E-mail №: 1284/XIII-1º Ent. 1476/XIII-1º N/Ofício n.º: 274/GP Data: 14 de dezembro de 2022

Assunto: Requerimento nº 11/XIII-1º/CDS-PP

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia Municipal de Almada,

Em resposta ao e-mail com a referência acima mencionada, relativamente ao pedido do Sr. Deputado Municipal António Pedro Maco, sobre "Relatório de Segurança da edição 2019 do Festival O Sol da Caparica" e após consulta aos serviços municipais competentes, transcreve-se a informação prestada pelos mesmos:

"O Serviço Municipal de Proteção Civil não elaborou nenhum relatório final de segurança do Festival O Sol da Caparica 2019, desconhecendo, o mesmo serviço, a existência de tal documento. Em 2019, no decorrer da 1ª edição em que o festival deixou de ser totalmente promovido pela Câmara Municipal de Almada, passando essas atribuições para o Grupo Chiado. Na área da segurança, foi o último festival O Sol da Caparica em que foi o Serviço Municipal de Proteção Civil a elaborar o plano de segurança do festival. Além de elaborar o plano de segurança do festival, o Serviço Municipal de Proteção Civil, no âmbito do plano de coordenação do evento, coordenou os briefings de segurança diários e participou nas reuniões de avaliação que ocorreram. Com base nesses briefings e nas referidas reuniões, o Serviço Municipal de Proteção Civil propôs a inclusão de obrigações ao promotor, que constam do caderno de encargos atualmente em vigor."

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete da Presidente da Câmara

Diogo Carvalhêda

FP/



